Le Pape les accueillit avec bienveillance, mais refusa nettement la permission d'insérer dans le symbole les quatre syllabes *Filioque*. « Sans doute, leur

(1) Porro non Leonis id fuit novum inventum, sed prædecessorum traditio. Nam Damasus hæc ait : (*Damas., in concil. Rom. apud Crescon. Collect.*) Spiritus sanctus non est Patris tantummodo, aut Filii tantummodo Spiritus. Scriptum est enim : *Si quis dilexerit mundum, non est Spiritus Patris in illo.* I *Joan.*, n. Item scriptum est : *Qui autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* Rom., VIII. Nominato itaque Patre et Filio, intelligitur Spiritus sanctus, de quo Filius in Evangelio dicit : *Quia Spiritus sanctus a Patre procedit, et de meo accipiet, et annuntiabit vobis.* *Joan.*, xv. *Apud Baron., an. 447, n. 21.*

dit-il, c'est un article de foi inviolable que le Saint-Esprit procède du Père et du Fils ; mais on ne peut pas insérer dans le symbole tous les articles de foi. D'ailleurs, il ne faut pas modifier, même d'une syllabe, les symboles arrêtés par les Conciles écuméniques (1). »

Pour montrer que sa résolution était immuable, le pape ordonna de graver incontinent, en grec et en latin, le symbole de Constantinople, sans l'addition du *Filioque*, sur deux boucliers d'argent, du poids de quatre-vingt-cinq livres, et les fit placer dans la basilique de Saint-Pierre, à droite et à gauche de la Confession (2).

Disons-le en passant, ce fait et celui que nous allons rapporter sont deux preuves monumentales de l'incorruptible fidélité de l'Église romaine aux traditions du passé. Non-seulement elle refuse aux prières de Charlemagne, son bienfaiteur, d'insérer dans le symbole de Constantinople quatre syllabes qui expriment nettement un article de foi ; elle-même ne chante aucun symbole à la messe. Tandis que toutes ses filles, les églises d'Orient et d'Occident, font retentir leurs basiliques du symbole de Constantinople, elle s'en tient à celui des apôtres : encore ne le récite-t-elle que dans l'administration du baptême et lorsque l'usage prescrit la profession de foi.

Cependant les siècles marchent, et les circonstances changent avec les siècles. Toujours dirigée par le Saint-

(1) *Bini., ad Synod. Aquisgran., t. III, Concil.; Labbe, t. VII, p. 1198; Bar., an. 809, n. 57.*

(2) *Hic vero, pro amore et cautela orthodoxæ fidei fecit ubi supra (in basilica sancti Petri), scutos argenteos duos, scriptos utroque symbolo, unum quidem litteris Græcis, et alium Latinis, sedentes dextera lævaque super ingressum corporis, pesantes argenti libras nonaginta quatuor, et uncias sex. Anast. Biblioth. in Leon. III, apud Bar., an. 809, n. 62.*